
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 626 DEL 23 NOVEMBRE 2020

Pratica n. 33607 del 19/11/2020 

STRUTTURA PROPONENTE DIREZIONE GENERALE 
CODICE 
CRAM 

DG.000.01 Obiettivo Funzione: B01GEN 

OGGETTO Integrazione impegno di spesa n. 21/2020 assunto, con determinazione n. 591 del 
16 Ottobre 2018, a favore dello Studio Lepore Associazione Professionale – Codice 
Creditore n. 886. Liquidazione della fattura n. 202/2020 emessa dal medesimo 
Creditore. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Gianna Lelli) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott. Maurizio Salvi) 

Firmato: Gianna Lelli 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA

COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2020 U 1.03.02.10.001 2.553,46.= 2020 Vedi allegato 886 
DG.007.02.7B 

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA 

Il Direttore Generale 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   626  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 23/11/2020 

Firmato: Dott. Maurizio Salvi

Firmato: Dott. Maurizio Salvi

Firmato: Dott. Maurizio Salvi



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 626 DEL 23 NOVEMBRE 2020

OGGETTO: Integrazione impegno di spesa n. 21/2020 assunto, con 
determinazione n. 591 del 16 Ottobre 2018, a favore dello Studio Lepore 
Associazione Professionale – Codice Creditore n. 886. Liquidazione della 
fattura n. 202/2020 emessa dal medesimo Creditore. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35, 24 
Settembre 2020, n. 44 e 11 Novembre 2020, n. 48, con le quali sono state 
apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente la variazione n. 2, n. 3, n. 5 e n. 6, al “Bilancio di previsione 2020-
2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato disposto, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in ossequio 
al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 



3 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27 luglio 2020 n. 34 con la 
quale è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’annualità 2019, che 
evidenzia un avanzo di amministrazione al 31.12.2019 pari ad euro 996.897,38; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 6685 del 5 agosto 2020 trasmessa dalla Direzione Regionale 
Agricoltura con la quale è stato espresso parere favorevole in ordine al rendiconto 
di bilancio di questa Agenzia;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione 16 Ottobre 2018, n. 591, n. 736, con la quale è stato disposto 
di affidare,  ai sensi dell’art. n. 17 del D.Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii., 
allo Studio Lepore Associazione Professionale, con sede a Roma (RM), in Via Polibio 
n. 15, P.IVA/C.F. 04593601000, l’incarico per l’espletamento di servizi
professionali legali, di assistenza e di supporto alle strutture ARSIAL per
problematiche attinenti le procedure di evidenza pubblica indette e per la corretta
predisposizione della documentazione relativa a procedure di nuova indizione,
nonché di gestione e dismissione del patrimonio immobiliare di ARSIAL, a tutela
dell’Agenzia ed ai fini della prevenzione del contenzioso;

CONSIDERATO che con la succitata determinazione n. 591/2018 è stata, altresì, 
impegnata a favore dello Studio Lepore Associazione Professionale – Cod. Cred. 
886, per gli anni finanziari 2018-2019 e 2020 sul capitolo U 1.03.02.11.999, la 
somma complessiva di € 122.566,08.=,  di cui € 48.515,74.= per l’anno finanziario 
2020; 

che l’incarico suddetto è stato affidato per mesi ventiquattro (24), con decorrenza 
01 novembre 2018, come da contratto rep. n. 60/2018; 

VISTA la fattura n. 197 del 02 Novembre 2020 di  € 5.106,92.=, Cod. Reg. 89454, 
emessa dallo Studio Lepore Associazione Professionale per il servizio prestato nel 
mese di Ottobre 2020; 

VISTA la nota di credito n. 17 del 10 Novembre 2020, Cod. Reg. 89521, emessa dal 
suddetto creditore per storno totale della fattura n. 197/2020, in quanto la stessa 
è stata emessa con indicazione del codice di riferimento amministrativo errato; 

VISTA la fattura n. 202 del 10 Novembre 2020 di € 5.106,92.=, Cod. Reg. 89523, emessa 
dallo Studio Lepore Associazione Professionale per la liquidazione del compenso 
relativo al  servizio prestato nel mese di Ottobre 2020; 

CONSIDERATO e PRESO ATTO che l’impegno n. 21/2020 assunto per la liquidazione del 
compenso spettante, nel corso dell’anno 2020, dallo Studio Professionale 
suddetto, non trova la necessaria copertura per la liquidazione della fattura n. 
202/2020; 

SENTITA l’Area Contabilità, Bilancio, che autorizza ad imputare la spesa sul proprio CRAM 
di competenza (DG.007.02.7B); 

RITENUTO, quindi, di dover provvedere ad integrare l’impegno n. 21/2020, assunto a 
favore dello Studio Lepore  Associazione Professionale, giusta determinazione n. 
591/2018, con l’importo di € 2.553,46.=,  capitolo U 1.03.02.10.001 – CRAM 
DG.007.02.7B - del bilancio di previsione 2020, pluriennale 2021-2022, che reca 
la necessaria disponibilità; 

di liquidare la fattura n. 202/2020 pari ad € 5.106,92.=; 



4 

di chiudere la fattura n. 197/2020 con la nota di credito n. 17/2020 per storno 
totale in quanto emessa con indicazione del codice di riferimento amministrativo 
errato; 

SU PROPOSTA ed istruttoria della Direzione Generale; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI INTEGRARE l’impegno n. 21/2020, assunto a favore dello Studio Lepore 
Associazione Professionale, giusta determinazione n. 591/2018, con l’importo di € 
2.553,46.=, capitolo U 1.03.02.10.001 – CRAM DG.007.02.7B - del bilancio di previsione 
2020, pluriennale 2021-2022, che reca la necessaria disponibilità. 

 LIQUIDARE la fattura n. 202 emessa, in data 10 Novembre 2020, dal suddetto 
Studio Lepore  Associazione Professionale (Cod. Creditore 886), Cod. Reg. Gesinf n. 
89523, pari ad € 5.106,92.=.  

DI CHIUDERE la fattura n. 197/2020, Cod. Reg. 89454, con la nota di credito n. 
17/2020, Cod. Reg. 89521,  per storno totale in quanto emessa con indicazione del codice 
di riferimento amministrativo errato. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs n.
33/2013

23 X X 

D.lgs n.
33/2013

15 X X 



ARSIAL

Delibere - Esercizio 2020

PRAT.33607-Integrazione impegno di spesa n. 21/2020 assunto, con determinazione n. 591 del 16 Ottobre 2018, a favore dello Studio Lepore

Associazione Professionale – Codice Creditore n. 886. Liquidazione della fattura n. 202/2020 emessa dal medesimo Creditore

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 33607 - Anno 2020 - del 23/11/2020

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

1.03.02.10.001Capitolo Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

465.1 64,355.223/11/2020 PRAT.33607-Integrazione impegno di

spesa n. 21/2020 assunto, con

determinazione n. 591 del 16 Ottobre 2018,

a favore dello Studio Lepore Associazione

Professionale – Codice Creditore n. 886.

Liquidazione della fattura n. 202/2020

emessa dal medesimo Creditore

STUDIO LEPORE ASSOCIAZIONE PRO 00,0 64,355.264,355.2 00,0

2.553,46Totali Delibera nr. 33607 del 23/11/2020 0,00 2.553,462.553,46 0,00

23/11/2020 - 10:20:06 Pagina: 1


